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هپاتیت در کودکان 

احساس بیماری و ناخوشی، تحریک و 
احساس ناراحتی در معده به ویژه در گوشه بالای 
سمت راست، خستگی و بی حالی، زردی، قسمت 
سفید چشم، ادرار تیره رنگ، مدفوع کم رنگ، 
دل درد و حالت تهوع همراه با استفراغ یا بدون 
استفراغ را اگر در کودکان مشاهده کردید باید 
در اسرع وقت به پزشک مراجعه کنید. معاینه 
فیزیکی می تواند تورم و بزرگ شدن کبد را نشان 
دهد یا ندهد، از جمله مواردی است که می تواند به 
تشخیص هپاتیت در کودکان کمک کند، همچنین 
آزمایش خون برای بررسی آنزیم های کبدی 
که هنگام آسیب کبدی یا عفونت کبد افزایش 
می یابد، توصیه می شود. انجام آزمایش خون برای 
بررسی وجود هر یک از پنج ویروس ایجادکننده 
هپاتیت لازم است، در مواقعی نمونه برداری از 
کبد برای تایید التهاب مشکوک در هنگامی که 
سایر آزمایش ها نتیجه درستی ارائه ندهد، تجویز 
می شود تا میزان دقیق آسیب کبدی تعیین شود. 
برای جلوگیری از عفونت، کودکان یا هر کسی که 
 B وA  قبلا واکسینه نشده اند، باید علیه هپاتیت
 C   واکسینه شوند، هیچ واکسنی علیه هپاتیت نوع
D،  و E وجود ندارد، لذا پس از بروز هپاتیت، درمانی 
برای آن وجود ندارد بلکه روش های درمانی که 
برای آنها صورت می پذیرد برای جلوگیری از آسیب 
بیشتر به کبد و تسکین علائم است . بیشتر موارد 
هپاتیت حاد با گذشت زمان برطرف می شوند، 
برای هپاتیت خودایمن می توان از داروهای خاص 
برای کنترل سیستم ایمنی بیش از حد فعال شده 
استفاده کرد. هپاتیت در کودکان می تواند بسیار 
سریع گسترش یابد و کشنده باشد، این بیماری 
می تواند باعث آسیب دائمی در کبد شود، برای 
بیماران هپاتیت بسیار مهم است که رژیم غذایی 
خود را با خوردن انواع مواد غذایی مناسب رعایت 
کنند. رژیم غذایی باید مناسب سلامت کبد باشد، 
غذاهایی که باعث می شوند، کبد بیشتر کار کند 
باید از رژیم غذایی حذف شود. زیرا خوردن این 

غذاها روند بهبودی بیمار را به تعویق می اندازد.
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

تاثیر زردچوبه در مقابله با کرونا سویا مانع از التهاب در »آسم« ارتباط یخ زدگی بینی با استرس
نتایج مطالعات نشان می دهد یکی از عوامل موثر در یخ زدن بینی در فصل 
سرما می تواند استرس باشد. در مطالعه ای دانشمندان با استفاده از دوربین های 
تصویربرداری حرارتی و ایجاد استرس بر دانش آموزان، دریافتند استرس باعث 
سردی بینی و )صورت( می شود. استرس مزمن می تواند تاثیر خطرناکی بر بدن 
داشته باشد. غدد فوق کلیوی کورتیزول هورمونی را ترشح می کنند که به هورمون 
استرس معروف است. این می تواند عملکرد بدن را تنظیم کند تا بدن شما نسبت 
به تهدیدات استرس زا واکنش نشان دهد؛ به عنوان مثال، سیستم گوارش به خون 
کمتری نسبت به اندام های دیگر نیاز داردو به انحراف کشیده شده و باعث ایجاد 

احساس خالی بودن معده می شود.

محققان نشان داده اند محصول تخمیرشده سویا، در توقف التهاب مجاری 
هوایی ناشی از بیماری آسم موثر است. آسم برونشیتی به دلیل التهاب مزمن 
راه هوایی علائمی مانند خس خس سینه و سرفه ایجاد می کند، اما هیچ درمان 
اساسی برای آن وجود ندارد. محققان دریافته اند که در یک گروه از موش های 
آزمایشگاهی مبتلا به آسم تحت درمان با ImmuBalance، گلبول های سفید 
 )BALF( خون مرتبط با آسم به طور قابل توجهی در مایع لاواژ برونکوآلوئولار
کاهش یافت. به گفته محققان، »عدم تعادل در میکروبیوم های روده ممکن است 
در سیستم ایمنی و بروز بیماری های آلرژیک دخیل باشد و فیبرهای غذایی مانند 

آنچه در سویا یافت می شود، ممکن است اثرات مفیدی بر آسم داشته باشد.«

نتایج تحقیقات جدید نشان داد که ریشه زردچوبه و ترکیب زیست فعال 
آن یعنی کورکومین در مقابله با سندرم حاد تنفسی سارس-کوو2- کارایی دارد. 
محققان فعالیت خنثی کننده عصاره ریشه زردچوبه را در برابر ویروس سارس-

کوو2 بررسی کردند. ترکیبات فعال زردچوبه همگی دارای طیف گسترده ای از 
فعالیت های زیستی مانند آنتی اکسیدان، خواص ضدالتهاب، ضدویروسی و... 
است. فعالیت ضدویروسی کورکومین در برابر انواع ویروس ها و کرونا مشخص 
شده است. 3 ترکیب در این مطالعه مورد آزمایش قرار گرفت. برای به دست آوردن 
عصاره ریشه محققان ریشه زردچوبه را به قطعات ریز تقسیم و برای حذف اجزای 
جامد آن را سانتریفیوژ کردند. آنان بیشتر مایع را با اولتراسانتریفیوژ خالص کردند.

نکته
 علل ذات الریه 

در کودکان
مطالعه جدید نشان می دهد کودکانی که در معرض 
نوع خاصی از آلودگی هوای محیطی هستند، بیشتر در 
معرض ابتلا به ذات الریه اکتسابی اجتماعی قرار دارند و برای 
مدت طولانی تری در بیمارستان بستری می شوند. به گفته 
محققان دانشگاه ایالتی لوئیزیانا، عوامل اجتماعی، از جمله 
نژاد و وضعیت اجتماعی- اقتصادی، نیز با زندگی در مناطق 
پرخطر ابتلا به ذات الریه اکتسابی اجتماعی مرتبط هستند. 
»استفانی کورمیر«، سرپرست تیم تحقیق، گفت: »این تحقیق 
به مجموعه شواهدی که سلامت تنفسی ضعیف را با قرار 
گرفتن در معرض آلودگی هوا، به ویژه ذرات ناشی از احتراق 
مرتبط می کند، می پردازد.« تحقیقات انجام شده توسط این 
دانشمندان، الگوهای مشابهی را برای سایر بیماری های تنفسی 
از جمله آسم و کووید19 نشان می دهد. با استفاده از داده های 
یک مطالعه نظارتی مراکز کنترل بیماری در مورد ذالت الریه 
کودکان و سیستم های اطلاعات جغرافیایی، محققان مناطق 
پرخطر و کم خطر برای ذات الریه اکتسابی اجتماعی را در منطقه 
شهری ممفیس، تنسی شناسایی کردند. آنها اطلاعاتی از جمله 
علت ذات الریه کودک، مانند عفونت باکتریایی یا ویروسی، سن، 
نژاد و قرارگرفتن در معرض آلودگی ذرات معلق با قطر کمتر از 
2.5 میکرومتر یا PM2.5 را جمع آوری کردند. این ذرات ریز 
در هوا در اثر احتراق صنعتی، اگزوز خودروها و آتش سوزی 
جنگل ها آزاد می شون د. PM2.5 یکی از شش آلاینده هوا 
است که با نرخ بالاتر عفونت های دستگاه تنفسی و انبوهی 
از مشکلات سلامتی دیگر از جمله بیماری های قلبی وعروقی 
 PM2.5 مرتبط است. محققان پی بردند قرار گرفتن در معرض
به عنوان فاکتور پرخطر مهم مرتبط با ذات الریه اکتسابی 
اجتماعی بالاتر از حد انتظار شناخته شد. به گفته محققان، 
کووید19 همچنین باعث ذات الریه می شود و تحقیقات نشان 
می دهد که PM2.5 ممکن است به نرخ بالاتر عفونت و افزایش 

بیماری در بین افرادی که بیمار می شوند منجر شود.

پژمانروحانی
فوقتخصصگوارش

کودکان
 میزان اثربخشی واکسن های 

»کــرونـا«
رئیس اداره مطالعات بالینی سازمان غذا و دارو، درباره 
اثربخشی واکسن های کرونا که وارد کشور شده اند، توضیحاتی 
ارائه داد. رضا مساعد، گفت: مطالعات بالینی واکسن ها در 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور انجام و بحث اثربخشی و 
عوارض واکسن های مصرف شده بررسی شد. بر این اساس تمام 
واکسن هایی که وارد کشور شدند، اثربخشی داشتند و این 
اثربخشی قابل قبول بوده است و واکسن ها می توانند ایمنی 
مناسب جمعی ایجاد کنند. وی افزود: میزان عوارضی که از 
واکسن ها گزارش شد نسبت به ابتلا کم بود و واکسن ها در 
کمتر از یک درصد افراد واکسینه شده دچار عارضه شدید ناشی 
از تزریق شدند که این عدد قابل مقایسه با ابتلا به کرونا نبود. 
مساعد ادامه داد: میزان تولید آنتی بادی ها سطوح مختلفی دارد 
و هنوز دنیا نمی تواند سطح آنتی بادی اثربخش را اعلام کند و 
میزان تولید حداقلی آنتی بادی در 100 درصد افراد واکسینه 
شده چه با تولید داخل و چه وارداتی صورت گرفته بود. وی 
درباره واکسن ایرانی آنفلوآنزا گفت: بیش از 2 سال است که بر 
روی واکسن ایرانی آنفلوآنزا کار شده و سال گذشته در جریان 
داوری ها مجوز صادر نشد تا مطالعات تکمیل شود و مطالعه 
را در جمعیت 1000 نفره انجام دادند و در نهایت این واکسن 
مجوز مصرف گرفت. تزریق واکسن آنفلوآنزا ارتباطی با ابتلا 
به کووید19 ندارد اما در جمعیت خاص افراد بالای 65 سال 
و بیماران زمینه ای و…، توانسته میزان ابتلا و بستری به دنبال 
بیماری های تنفسی را کاهش دهد، اما ارتباطی با بستری و ابتلا 
به کرونا ندارد. وی ادامه داد: واکسن ایرانی آنفلوآنزا در مطالعه 
کارآزمایی بالینی با نمونه خارجی مقایسه شد و پس از قطعیت 
ایمنی و اثربخشی در مقایسه با نمونه خارجی تاییدیه برای 
مصرف در داخل کشور را گرفت. مساعد اظهارکرد: درمورد 
واکسن کووپارس و فخرا مطالعه با پلاسیبو را حذف کردیم 
و مطالعه را مقایسه با تزریق سینوفارم ادامه دادیم. درمورد 
واکسن نورا هم فاز سوم را به صورت مطالعات بوستردز پیش 
خواهیم رفت. واکسن نورا با توجه به پلتفرم پروتئینی که دارد 
مقرر شد به عنوان بوستردز در صورت مطلوب بودن نتایج فاز 

دوم در فاز 3 کارآزمایی بالینی به 10 هزار نفر تزریق شود.
  »پاستور« برای بزرگسالان ۳ دز

وی ادامه داد: ما دستورالعمل طراحی کردیم که واکسنی 
می تواند وارد کارآزمایی بالینی کودکان شود که ایمنی واکسن 
در حداقل 15 هزار نفر بزرگسال ثابت شده باشد و ما از نتایج 
آن اطمینان حاصل کرده باشیم و بعد از آن وارد مطالعه زیر 18 
سال می شود و در صورتی می تواند وارد مطالعه زیر 12 سال 
شود که مطالعه زیر 18 سال را تمام کرده باشد. عضو کمیته 
علمی کشوری کووید19 تاکید کرد: از طرفی دستورالعمل 
طراحی کردیم تا واکسن هایی که در بیش از 10 هزار نفر 
تزریق شده اند به عنوان بوستر دز تزریق شوند و واکسن فخرا و 
کووپارس می توانند برای دز بوستر کارآزمایی بالینی ارائه کنند 
و واکسن نورا به عنوان بوستر دوز استفاده خواهد شد. مساعد 
بیان کرد: وقتی سبد واکسیناسیون داخلی گسترده است باید 
به هر واکسن مسیر مشخصی بدهیم تا بتوان مشکلات مختلف 
کشور را برطرف کرد. وی افزود: واکسن اسوید هم پروتکل فاز 
یک را داده است و منتظر هستیم کمیته اخلاق مجوزش را 
صادر کند تا مطالعه آن آغاز شود. واکسن اکتورکو هم تولید 
شده است و اطلاعات آن برای شرکت گامالیا صادر شد و بعد از 
تایید آنها برای غذا و دارو ارسال می شود. مساعد افزود: واکسن 
سینوفارم و پاستوکووک در مصرف گروه سنی بالای 3 سال 
تاییدیه گرفتند و مشخص شد فعلا در رده سنی 12 تا 18 
تزریق شود و در مراحل بعد رده سنی کاهش می یابد. هر هفته 
بر اساس میزان واکسیناسیون کشوری، کمیته واکسیناسیون 
تصمیم می گیرد تا چقدر سن تزریق را کاهش دهد. وی تاکید 
کرد: تا این لحظه عارضه جدی از تزریق واکسن به نوجوانان 
نداشتیم. واکسن پاستور برای بزرگسالان 3 دزی و برای اطفال 
دو دزی است. همانطور که در بزرگسالان سبد واکسیناسیون 
متنوع است سعی کردیم در کودکان هم چنین باشد و از این رو 

پاستوکووک هم اضافه شد.

عمــود ی افقــی  

درمان پوسیدگی دندان 
محققان موفق به توسعه یک روش درمانی 
جدید شدند که با استفاده از ذرات ریزی به نام نانوزیم، 
با شکست پلاک ها و نابودی باکتری ها، با پوسیدگی 
دندان مبارزه می کند. این روش برای افرادی که 
مستعد پوسیدگی دندان هستند، موثر است. محلول 
مورد استفاده فرموکسیتول نام دارد. این محلول 
حاوی نانوذرات اکسید آهن است که کیفیتی آنزیم 
مانند دارد و به همین دلیل به عنوان »نانوزیم« 
شناخته می شود. این اکسیدان باکتری های عامل 
پوسیدگی را نابود می کند و پلاک های ایجاد شده 
روی دندان را نابود می کند. پوسیدگی دندان یکی 
از پرهزینه ترین و شایع ترین بیماری های باکتریایی 

است. 

ویـــژه

نکاتیدرموردسلامتاستخوانها
اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

نتایج مطالعات نشان می دهند که برای داشتن استخوان هایی محکم مصرف زیاد کلسیم و ویتامین D اگرچه لازم است، اما کافی نیست. تغییردادن عادات بد غذایی برای 
جلوگیری از ابتلا به پوکی استخوان، درست به همان اندازه مصرف موادغذایی مفید، ضروری به نظر می رسد. پوکی استخوان مانند دیابت یا فشارخون بالا از بیماری هایی است که 
با متعادل نگاه داشتن رژیم غذایی می توان از ابتلا به آن جلوگیری کرد. اگر سابقه پوکی استخوان در خانواده تان باشد، دقت به عادات غذایی اهمیت ویژه ای می یابد و باید برخی 

موادغذایی را که برای بافت استخوانی مضر است، محدود و از برخی عادات غذایی اجتناب کرد:

اگرچه مصرف اسفناج برای تقویت استخوان ها و 
پیشگیری از پوکی استخوان ضروری است اما نوع خام 
آن به دلیل وجود ماده ای به نام اگزالات باعث عدم جذب 

کلسیم در بدن شود.

اسفناجخام
مصرف روزانه قهوه از جذب بهتر کلسیم جلوگیری 
می کند. هرچه میزان کافئین وارد شده به بدن بیشتر 
باشد، کلسیم بیشتری از طریق ادرار دفع می شود بنابراین 
اگر می خواهید تا ۹۰ سالگی زندگی کنید، باید از تعداد 

فنجان های قهوه که روزانه می نوشید بکاهید.

مصرفبیشازحدکافئین

این نوشیدنی ها علاوه بر اینکه اشباع از کافئین 
برای  اسیدفسفریک،  داشتن  به علت  هستند، 
استخوان ها مضرند. در مقابل، اسیدکربنیک موجود در 
آب های معدنی گازدار هیچ تاثیر منفی بر استخوان ها 

ندارد.

مصرفنوشابهگازدار
بیماری های  خطرهای  افزایش  بر  علاوه 
قلبی وعروقی با مصرف زیاد نمک، هر چه میزان نمک 
مصرفی فرد بیشتر باشد، دفع کلسیم در ادرار و عرق 

فرد نیز بیشتر می شود.

مصرفبیشازحدسدیم

 کسانی که استعداد یا سابقه خانوادگی ابتلا به پوکی استخوان را دارند، از مصرف بیش از حد محصولاتی 
مانند گوجه فرنگی، سیب زمینی سفید، بادمجان و... باید اجتناب کنند. چون این غذاها منجر به التهاب 

استخوان و در نهایت تسریع روند ابتلا به پوکی استخوان خواهند شد.

غذاهایالتهابی

رژیم غذایی غنی از گوشت و پروتئین ها نیز برای استخوان ها ضرر دارد. در جریان هضم مواد غذایی، 
پروتئین های حیوانی اسیدهایی همچون اسیدفسفریک، سولفوریک و غیره آزاد می کنند که PH بدن را تغییر 

می دهد.هر چه PH بدن اسیدی تر باشد، مواد معدنی بیشتری در استخوان ها از دست می رود.

استفادهزیادگوشتقرمز


